*Gentem quidem nullam uideo neque tam humanam atque doctam neque tam immanem tamque barbaram, quae non significari futura et a quibusdam intellegi praedicique posse censeat. Principio Assyrii, ut ab ultimis auctoritatem repetam, propter planitiam magnitudinemque regionum, quas incolebant, cum caelum ex omni parte patens atque apertum intuerentur, traiectiones motusque stellarum obseruauerunt, quibus notatis, quid cuique significaretur memoriae prodiderunt. Quae in natione Chaldaei, non ex artis sed ex gentis uocabulo nominati, diuturna obseruatione siderum scientiam putantur efficisse, ut praedici posset quid cuique euenturum et quo quisque fato natus esset. Eandem artem etiam Aegyptii longinquitate temporum innumerabilibus paene saeculis consecuti putantur. Cilicum autem et Pisidarum gens et his finitima Pamphilia, quibus nationibus praefuimus ipsi, uolatibus auium cantibusque certissimis signis declarari res futuras putant. Quam uero Graecia coloniam misit in Aeoliam, Ioniam, Asiam, Siciliam, Italiam sine Pythio aut Dodonaeo aut Hammonis oraculo ? aut quod bellum susceptum ab ea sine consilio deorum est ?<sup>2</sup>*

L'émergence de la science divinatoire chez ces peuples serait d'ailleurs due, en grande partie, à la géographie même de leurs pays<sup>3</sup>. Une valeur toute particulière est accordée dans ce domaine aux Babyloniens et aux mages – une caste sacerdotale experte en astrologie et en divination –, en raison de l'ancienneté de leur tradition, et en dépit du fait qu'ils faisaient

<sup>1</sup> *De legibus*, II, 13, 32-33 (après avoir cité les noms de célèbres devins grecs, Marcus évoque la pratique de la divination chez les Phrygiens, les Lycaoniens, les Ciliciens et les Pisidiens).

<sup>2</sup> « Il est certain que je ne vois dans le monde aucun peuple, si civilisé et si instruit qu'il soit, ni si sauvage et si barbare, qui ne croie qu'il y a des signes de l'avenir et des hommes capables de le discerner et de le prévoir. Ce sont d'abord les Assyriens — pour remonter aux plus anciennes autorités — qui, mettant à profit les régions planes et vastes qu'ils habitaient et qui leur permettaient de voir le ciel sur toute son étendue et toute son ouverture, ont assidûment observé le cours et les mouvements des astres et, les ayant consignés, ont transmis à la postérité ce que cela signifiait pour chacun. À l'intérieur de ce peuple les Chaldéens — qu'on appelle ainsi du fait de leur nation, non pas de leur activité —, après avoir étudié longtemps les astres, élaborèrent, dit-on, une science permettant de prédire ce qui allait arriver à chacun et avec quel destin chacun était né. Les Égyptiens passent pour avoir acquis la même technique au cours d'un temps important, sur une suite presque innombrable de siècles. La Cilicie, la Pisidie et la Pamphylie voisine, que j'ai moi-même gouvernées, considèrent le vol et le chant des oiseaux comme des signes indubitables du futur. Quant à la Grèce, quelle colonie a-t-elle jamais envoyée en Éolie, en Ionie, en Asie, en Sicile, en Italie, sans avoir consulté auparavant ou l'oracle de Delphes ou celui de Dodone ou celui d'Hammon ? ou quelle guerre a-t-elle été jamais entreprise sans avoir pris l'avis des dieux ? » (*De diuinatione*, I, 1, 1-3). Sur les pratiques divinatoires des peuples orientaux, cf. aussi I, 15, 25-27 ; I, 41, 90-91 : *Et in Persis augurantur et diuinant magi, qui congregantur in fano commentandi causa atque inter se conloquendi, quod etiam idem uos quondam facere Nonis solebatis. Nec quisquam rex Persarum potest esse, qui non ante magorum disciplinam scientiamque perceperit. [...] In Syria Chaldaei cognitione astrorum sollertiaque ingeniorum antecellunt*, « Chez les Perses, les mages sont augures et devins : ils se réunissent dans un lieu consacré pour réfléchir et discuter ensemble, ce que vous-mêmes aviez l'habitude de faire aux nones, et nul ne peut être roi de Perse qu'il n'ait été instruit auparavant de la doctrine et de la science des mages. [...] En Syrie, les Chaldéens l'emportent par leur connaissance des astres et par leur ingéniosité » ; I, 41, 92 : *Phryges autem et Pisidae et Cilices et Arabum natio auium significationibus plurimum obtemperant, quod idem factitatum in Umbria accepimus*, « Les Phrygiens, les Pisidiens, les Ciliciens et la nation des Arabes se conforment scrupuleusement aux signes donnés par les oiseaux. Nous avons entendu dire que cela se faisait aussi d'ordinaire en Ombrie » ; II, 12, 28.

<sup>3</sup> *Ibid.*, I, 42, 93-94 : *Ac mihi quidem uidentur e locis quoque ipsis, qui a quibusque incolebantur, diuinationum opportunitates esse ductae. Etenim Aegyptii et Babylonii in camporum patentium aequoribus habitantes, cum ex terra nihil emineret, quod contemplationi caeli officere posset, omnem curam in siderum cognitione posuerunt. [...] Arabes autem et Phryges et Cilices, quod pastu pecudum maxime utuntur campos et montes, hieme et aestate peragrantes, propterea facilius cantus auium et uolatus notauerunt ; eademque et Pisidiae causa fuit et huic nostrae Umbriae. Tum Caria tota praecipueque Telmesses, quos ante dixi, quod agros uberrimos maximeque fertiles incolunt, in quibus multa propter fecunditatem fingi gignique possunt, in ostentis animaduertendis diligentes fuerunt*, « Il me semble par ailleurs que les lieux mêmes où chacun habite peuvent fournir des conditions favorables à la divination. De fait, les Égyptiens et les Babyloniens, habitant la surface unie de vastes plaines où aucune éminence terrestre ne pouvait gêner l'observation du ciel, ont consacré tous leurs soins à la connaissance des astres [...]. Les Arabes, les Phrygiens, les Ciliciens, peuples surtout pasteurs et sillonnant plaines et montagnes été comme hiver, ont ainsi plus facilement noté les chants et les vols des oiseaux. La même raison a joué pour la Pisidie et pour notre Ombrie voisine. Toute la Carie d'autre part et surtout les Telmessiens, dont je viens de parler et qui habitent des terres très riches et très fertiles où bien des choses peuvent se former et se produire du fait de la fécondité des lieux, ont été attentifs à l'observation des prodiges ».

partie des peuples barbares que l'on considérait, dans leur ensemble, comme *uani atque fallaces* :

*Inrideamus haruspices, uanos, futes esse dicamus, quorumque disciplinam et sapientissimus uir et euentus ac res comprobauit, contemnamus ; contemnamus etiam Babylonios, et eos qui e Caucaso caeli signa seruantes numeris stellarum cursus persequuntur. Condemnemus, inquam, hos aut stultitiae aut uanitatis aut inpudentiae, qui quadrigenta septuaginta milia annorum, ut ipsi dicunt, monumentis comprehensa continent, et mentiri iudicemus, nec saeculorum reliquorum iudicium quod de ipsis futurum sit pertimescere. Age, barbari uani atque fallaces ; num etiam Graiorum historia mentita est ? Quae Croeso Pythius Apollo, ut de naturali diuinatione dicam, quae Atheniensibus, quae Lacedaemoniis, quae Tegeatis, quae Argiuis, quae Corinthiis respondent, quis ignorat ?<sup>1</sup>*